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BOLALARDA IKKI TILLILIK MUAMMOSI 

 

Gulnoza Murodilovna Pulatova 

Farg‘ona davlat universiteti Psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada bolalardagi ikki tillilikning psixologik sotsiologik, 

psixolingvistik jihatlari haqidagi nazariy bilimlar berilgan.Olimlarning ikki tilli bolalarda 

o‘tkazilgan tadqiqotlari yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: Ikki tillilik, psixolingvistika, kommunikativ, semantik, lingvistik, miya 

antropogenezi, nutq aspektlari. 

 

Ikki tillilik (Bilingvizm) hodisasi ko„plab tadqiqotchilarning diqqat-e‟tiborida. 

Ikkinchisi nafaqat ikki tillilik muammosining ko„p qirraliligi, balki uning taqdiri bilan 

ham izohlanadi, bu ko„p jihatdan til siyosatiga bog„liq bo„lib, afsuski, har doim ham 

madaniyatlar va tillarning o„zaro ta'siri tabiatini hisobga olmaydi. Umumiy masalalar 

tilshunoslik, psixologiya, sotsiologiya, psixolingvistika pozitsiyalarida ikki tillilik, ikki 

tilshunoslikning paydo bo„lish sabablari, uning etnikmadaniy ildizlari ochib beriladi. 

Ikki tillilik muammosi ko„p qirrali. Demak, uning turli jihatlari C.Beyker 1998, 

T.Skutnabb-Kangas 1981, K.Beykers 2002, J.Shumann 1978, V.Makki 1970, N.I.Jinkin 

1959, E.M.Veresh, E.M.Veresh asarlarida o„rganilgan. Leontieva 1964, N.V.Imedadze 

1978 va boshqalar tomonidan o„rganilgan. 

Zamonaviy dunyoda bir qator tadqiqotchilarning fikricha, bolalarning ikki tilliligi 

sayyoramizdagi bolalarning deyarli yarmini qamrab oladi va bu tendentsiya o„sishda 

davom etadi (L. Bloomfield 1969; Y. Weinreich 1999; M.T. Barannikova 1969; A.S. 

Markosyan 2004 va boshqalar.). Haqiqiy muloqot sharoitida ikki tilli bolalar ikki tilni 

assimilyatsiya qilish jarayonida spontan nutq rivojlanishi bilan ajralib turadi. Agar o„z 

fikrlarini ifoda etish va boshqalarning nutqini ikki tilda tushunish qobiliyati ularning 

jamiyatdagi o„rni va roliga ta‟sir qilsa, nutqni rivojlantirish darajasi ikki tilli bolaning 

o„z-o„zini anglashiga muqarrar ravishda ta'sir qiladi. Ikki tillilikni rivojlantirish jarayoni 

bolaning erta bolalikdan kattalar bilan muloqotda oladigan nutq taassurotlarining 

xilma-xilligi, chuqurligi va to„g„riligiga bog„liq. Shu nuqtai nazardan, fan oldida bolalar 

aralash kommunikativ muhitda bir-biriga bog„liq bo„lmagan ikkita tilni o„zlashtirganda 

nutqni rivojlantirish jarayonining xususiyatlarini o„rganish vazifasi turibdi. Shu bilan 

birga, ikki tillilikning har tomonlama rivojlanishini belgilovchi omillarni ajratib 

ko„rsatish muhimdir. 

Ta‟lim rus tilida olib boriladigan davlat maktablarining ikki tilli ta'limga o„tishi 

bilan, bu yondashuvning ba‟zi modellari boshlang„ich sinflarda integratsiyalangan 

tarkibning 50 % -95 % ni o„rganishni ta'minlaydi. Latviyada jiddiy salbiy hodisalar 

mavjud edi. Ularning og„irlashuvi, shuningdek, rusiyzabon oilalar farzandlarini latış 

tilida olib boriladigan maktablarga qabul qilish tendentsiyasi bilan bog„liq. Bunday 
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sharoitda bolalar chet tilidagi muhit tomonidan ular uchun yaratilgan tabiiy 

noqulaylikni boshdan kechiradilar va o„qituvchi bolalarning beqaror xatti-harakatlari, 

ba‟zan esa ularda paydo bo„ladigan umidsizlik bilan shug„ullanishga majbur bo„ladi. 

Bolalarning katta qismi ma'nolarning o„ziga xosligini saqlab qolishga harakat qilib, uzoq 

vaqt davomida so„zlar va konstruktsiyalarni bir tildan boshqa tilga tarjima qilish 

tendentsiyasiga ega. Biroq, latısh tilida yetarlicha so„z zaxirasining yo„qligi ularning 

o„quv materialini to„liq o„zlashtirib olishiga va shunga mos ravishda bir tildan boshqa 

tilga kerakli tarjima ko„nikmalarini egallashiga to„sqinlik qiladi. Ota-onalar ham bolaga 

uyda yordam bera olmaydilar, chunki bolalar maktabda nima bo„layotganini o„z ona 

tillarida aytib bera olmaydilar. Natijada, maktablar o„z ona tilini ham, ikkinchi tilini 

ham yetarli darajada bilmaydigan bir qator o„quvchilar bilan ishlashga majbur 

bo„lmoqda. Bunday bolalar uchun asosiy muammo shundaki, ular ikki tilli maktabda 

yoki Latviya tilida o„qitiladigan maktabda o„qiyotganlarida, hech qachon mutlaq ikki 

tillilik deb ataladigan narsaga erisha olmaydilar. Ular orasida nutq patologiyasiga ega 

bo„lmagan, lekin ijtimoiy sabablarga ko„ra maktabga kirgunga qadar latısh tilini 

o„zlashtirishga ulgurmagan bolalar ham bor. Bu boradagi muammoli bolalarning 

ko„pchiligi nutqning turli buzilishlari va nutqsiz rivojlanishi bo„lgan bolalardir. 

T.Skutnabb-Kangas yetarlicha o„zlashtirilmagan tilda o„qish talabalar o„rtasida 

qo„shimcha keskinlikni keltirib chiqarishini ta‟kidlaydi. Tilni tinglash diqqatni 

jamlashni, charchashni talab qiladi, talaba mazmundan ko„ra lingvistik shakllarni idrok 

etishga ko„proq pul sarflashga majbur bo„ladi. Talabalarga nafaqat lingvistik va 

maxsus, balki kommunikativ kompetentsiya ham kerak - to„g„ri bayonotlar nafaqat 

tushunarli, balki ijtimoiy me'yorlarga ham javob beradigan tilda shakllantirilishi kerak. 

Bola bir vaqtning o„zida tilni o„zlashtirishga va ma'lumotni qabul qilishga majbur. Bu 

ko„pincha stress, o„zini past baho, o„zidan norozilik va begonalashishga olib keladi. Ko„p 

narsa o„quvchining individual xususiyatlariga - irsiyatga, oiladagi tarbiyaga va, albatta, 

ona tilining rivojlanish darajasiga bog„liq. 

Ikkinchi tilni o„rganishda bolalar ham, kattalar ham ikkinchi tilni o„zlashtirishning 

muayyan bosqichlaridan o„tadilar. Bosqichlar tilning tabiiy yoki rasmiy muhitda 

o„zlashtirilishidan qat‟i nazar, universal va o„zgarmasdir. Avvaliga - kichik lug„at va 

oddiy sintaksis, keyin-jumlalarning murakkabligi. Nutq birliklarining rivojlanishi asta-

sekin sodir bo„ladi. Ikkinchi tilni o„rganish va tilni bilish darajasini oshirishda ham 

farqlar mavjud. Tilni o„zlashtirish bosqichlari universaldir; til birliklarini o„zlashtirish 

ketma-ketligi individual bo„lishi mumkin va ularni o„zlashtirish tezligi har bir aniq 

vaziyatda har xil bo„ladi. 

Ikki tillilikning yana bir muhim jihati bor. J.Kaminsning fikricha, ikkinchi tilni 

egallash ko„p jihatdan birinchi tilning rivojlanish darajasiga bog„liq. Agar birinchi til 

bola uni kontekstdan tashqarida ishlata oladigan tarzda ishlab chiqilgan bo„lsa, ikkinchi 

tilni o„zlashtirish nisbatan oson kechadi. Agar birinchi til yomon o„zlashtirilgan bo„lsa 
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yoki birinchi tilni yo„qotish xavfi mavjud bo„lsa, ikkinchi tilni o„zlashtirish sezilarli 

darajada sekinlashishi mumkin. 

Maktabda ikkinchi tilni o„zlashtirish ham bolaning umumiy qobiliyatlari va 

maxsus til (lingvistik) iste'dodi bilan bog„liq. Biroq, ba'zi mualliflar chet tilini 

o„rganishda intellektning etakchi rolini tan olmaydilar (Beyker 1998). L.M.Vekkerning 

probabilistik epigenez modeliga asoslanib shuni ta'kidlash mumkinki, aralash 

kommunikativ muhitda bola ta‟sir qiladigan atrof-muhit ta'sirining tabiati uning bir tilli 

tengdoshidagi o„xshash jarayon bilan solishtirganda tuzilishi va mazmuni jihatidan 

murakkabdir. Bu holat ontogenezning dastlabki bosqichlaridan boshlab potentsial ikki 

tilli tillarda “tovushli material” ni qayta ishlashda "kutish mexanizmlarini" 

kuchaytirish uchun yanada keng imkoniyatlarni rag„batlantiradi. Demak, ikki 

tillilikdagi nutq aspektlarining rivojlanishi aslida fonetikani o„zlashtirish, lug„at 

boyligini o„zlashtirish va har bir til grammatikasini shakllantirish bosqichlarini o„zida 

aks ettiradi. 

Bola rivojlanishining barcha yosh bosqichlarida paydo bo„ladigan ikki til uchun 

yangi nutq funktsiyalarining paydo bo„lishi ham kommunikativ muhitga bog„liq va 

uning etakchi faoliyati bilan chambarchas bog„liq. Maktab davrida ona va ikkinchi 

tillarni tizimli ravishda o„rgatish bilan bola ular haqida xabardor bo„ladi va bu jarayon 

nutqning yangi funktsiyalari va turlarini ham qamrab oladi. Ikki tillilik muammosini 

nutq faoliyati nazariyasi doirasida ko„rib chiqishda (A.A.Leontiev 1964, I.A.Zimnyaya 

2001 va boshqalar) sezgir davrlarda ikkinchi tilni o„zlashtirishda alohida motivatsiya 

yaratishning ahamiyati katta. 

Ikki tillilikdagi nutqning ikkita asosiy funktsiyasining (kommunikativ va 

semantik) genezisi o„ziga xos xususiyatlarga ega bo„lib, bu ularning shakllanish 

jarayonlari har xil bo„lishi bilan ifodalanadi, lekin birining rivojlanishi boshqasining 

shakllanishini rag„batlantiradi va unga tayanadi, ya'ni ular chambarchas bog„liq. 

Kommunikativ funktsiyaning kelib chiqishini ko„rib chiqayotganda, muloqotga bo„lgan 

ehtiyoj va uning aralash kommunikativ muhitda shakllanishi aslida bolaga tashqaridan 

berilganligi aniqlandi. Shu bilan birga, kattalar og„zaki muloqot va nutqning semantik 

funktsiyasini rivojlantirish orqali vositachilik qiladi. Bir tilli muhitda va ko„p tillilik 

sharoitida bolalarda tilni shakllantirish jarayonlari o„rtasidagi farqni 

N.Sh.Aleksandrova Germaniyada rus tilida so„zlashuvchi bolalar bilan tuzatish ishlari 

tajribasini umumlashtirgan holda qayd etadi. 

Muallif ikki tillilik muammosini tadqiq qiluvchilarning hammasi ham 

ma'qullamagan pozitsiyani egallaydi. V.V.Arshavskiyning fikricha, ikkinchi tilni ona tili 

yetarli darajada o„zlashtirilgandan keyin o„rganish kerak. Ushbu nuqtai nazarni 

asoslash uchun V.V.Arshavskiy muammoni ko„rib chiqishning neyropsixologik rejasidan 

foydalanadi, bu bilan bog„liq holda tilga yarim sharning reaktsiyasi turlarining o„ziga 

xos xususiyatlari bilan bog„liq holda paydo bo„ladigan pedagogika va madaniyatlararo 

munosabatlar masalalari muhokama qilinadi. Xususan, inson ruhiyati va xulq-
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atvorining sifat jihatidan o„ziga xosligi, uning ijtimoiy aloqalari tabiati, faoliyatning u 

yoki bu shakliga moyilligi, V.V.Arshavskiyning fikricha, ko„p jihatdan idrok etish va 

qayta ishlashning ikki xil turining mavjudligi bilan bog„liq. katta miya antropogenezida 

yuzaga keladigan yarim sharlar assimetriyasi bilan bog„liq ma‟lumotlar. Mantiqiy-

og„zaki tip chapning faolligi, fazoviy-majoziy tip esa o„ng yarim sharning faolligi bilan 

bog„liqligi umumiy qabul qilinadi. V.V.Arshavskiy ko„rsatganidek, chap yarim shar 

tipidagi bolalar o„zlashtirishda ko„proq muvaffaqiyat qozonishadi. 

Bolaning rivojlanishi, uni tarbiyalash va ta‟lim olish uchun ona tilining ustuvor 

ahamiyatini ilgari suruvchi g„oyalarning barcha ahamiyati bilan birga, adabiyotda yana 

bir nuqtai nazar mavjudligini ta'kidlash kerak. Ikki yoki undan ortiq tilni parallel 

ravishda o„rganish bolaning ruhiyatiga sof ijobiy-rag„batlantiruvchi va rivojlantiruvchi 

ta'sir ko„rsatadi, degan fikrdan iborat. 
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